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Abstract

Syrian Civil War has been occupying the international agenda since the year 2011.

Despite the fact that most of the attention is paid to the conflict itself, peace processes are

part of the international competition on Syrian arena, as well. For this reason, the thesis

attempts to examine two major peace tracks: Astana and Geneva processes. The former is

established among Russia-Turkey-Iran trio in late 2016 and functions as a regional

mediation ground while the latter is led by the top world organization, the UN, as a

ground for international actors with substantial interest in the Near East. Astana’s

relatively better performance in reaching certain outcomes is analyzed with hypotheses

derived from three core International Relations theories: Realism, Liberalism and

Constructivism. In this regard, those assumptions analyze actors that are involved in the

conflict within the framework of their relevant peace track. According to the conducted

analyses, findings indicate that realist hypothesis is better at explaining Astana’s

“fruitfulness” than the other assumptions— especially field-level agreements but not the

broader cooperation among the Astana trio. Hence, Geneva track with higher level of

international participation carries greater importance for an ultimate resolution to the

conflict.

Keywords: Syrian Civil War, International Negotiations, Middle East, Theories of

International Relations, United Nations, Astana Talks, Geneva Talks
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1. INTRODUCTION

The subject “Syria” has had a wide coverage across the global media, international

relations and academia over the past nine years. It has become salient mainly due to the

ongoing civil war and the atrocities committed by various group of actors during the

course of events emerged after the Arab Spring. Especially the European and

neighbouring countries have been facing indirect consequences of lack of a state

authority— and to a certain extent the ferocious actions of that very state, as well. Mass

migration, lack of humanitarian needs, terrorism and warfare are now interlocked

concepts which have direct impact on one another when covering the conflict. There are

tens of parties and proxy groups each of whom is designated as legitimate or terrorist by

the other, global and regional state actors with different geopolitical interest, international

companies and institutions implementing their own agenda; and supranational platforms

where actors further their policies.

Even though the centre of attention of the academic works is generally either to

the causes and current factors of the civil war or on the related areas (e.g. 2015 migration

crisis), attempts to resolve the conflict are nevertheless just as significant and vital as the

mechanisms influencing it; since the future state structure and position of the Syrian Arab

Republic will depend on not only when but how the peace is reached. Therefore, this

thesis aims to study the peace-building process by evaluating two main tracks
1
; one being

under the auspices of the UN which is commonly referred as “Geneva peace talks”, and

the other conducted at Astana, the former name of the capital of Kazakhstan under the

supervision of the guarantor countries Russia, Turkey and Iran. It primarily focuses on the

period of Syrian Civil War (post-2011) and limited with the latest rounds of the peace

negotiations by the end of 2019.

At this point, two momentous points regarding the peace talks which allow us to

reach the research questions are need to be mentioned. Firstly, the Geneva track is

1
Here, the term “peace-building” is used as one of the 3 types of operations embraced by the UN (the others

are: “peacekeeping” and “peace enforcement”).
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emerged directly from the negotiations in the United Nations Security Council— or, more

correctly, the controversy between 3 western and 2 non-western permanent members of

the UNSC (Lundgren, 2016, p. 276). The United Nations Supervision Mission in Syria

(UNSMIS) is established in April 2012 and the political process under the supervision of

the UN is initiated by the Geneva Communiqué of 30 June 2012 (Action Group for Syria,

2012; UNSC, 2012b). The UN-backed process has witnessed 8 successive talks and 4

special envoys during the period of 2012-2017 before it has finally reached a stalemate.

On the other hand, the Astana track is initiated on the 20
th

of December, 2016 after a joint

meeting of the foreign ministers of Russia, Turkey and Iran at Moscow. The countries

delivered their aspiration for a joint solution through efforts on expanding ceasefire and

commencing the further talks on Astana (MFA RF, 2016). This initiative, contrary to

Geneva, has been successful in reaching agreements on implementation of short to mid-

term ceasefires, transfer of civilian population away from frontlines, establishing mutually

agreed military posts to observe the conditions and disarmament of certain areas from

heavy weapons. The parties generally meet quarterly and maintain a guarantor status for

the groups/parties they represent.

Hence, the thesis takes on the task of analyzing those two separate tracks of peace

negotiations and attempts to reveal the mechanisms, facts and concepts behind what cause

the success of one track and stalemate of the other. The term “fruitfulness” is used in

order to elucidate such success by focusing solely on its level of productiveness.
2
In this

regard, the main research question is as follows:

Q1: Why Geneva talks of Syrian Civil War have been less fruitful than the Astana-

Sochi talks even though the former was initiated priorly and supervised by the UN while

the latter has been conducted by countries with historical rivalry and more conflicting

interests in the region?

2
The term “fruitfulness” is used as a measure for the level of productivity. It does not imply any normative

perspective i.e. solely focusing on how many agreements are reached, how many decisions are implemented

or do the talks actually lead to stalemate or possess continuity in de-escalation before the political solution.
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To do so, the structure of the narration is divided into 3 main parts that are

mutually complementary. The first main part goes through empirical sections relevant to

the case of Syria after the outbreak of mass protests that subverted the authorities of the

Middle East in 2011. In this regard, a brief historical section introduces the circumstances

that played a part in the process leading to the civil war. Following that, relatively

established conditions that framed the features of the civil war take place. These are

geography, demography and economy of the pre-civil war Syria. These information are

supplemented by a section dedicated to the political structure of the Syrian Arab Republic

which primarily focuses on the Ba’ath Party administration and its subsidiary institutions.

Thereafter, the narration reaches the actual features of the Syrian Civil War and— though

concisely— the main blocks of groups and proxies along with their patrons, proponents

and adversaries are specified. In this particular section the aim is not only to form a

pro/anti diagram but also to include ideological stances, interests and characteristics of the

parties. Finally, the last two sections of empirical part describe the negotiations in Geneva

and Astana; their timeline, agenda and participants along with structural features.

After providing relevant information, second part introduces the theoretical

framework upon which the analysis is conducted. The primary aim of the thesis is to

answer the aforementioned research question by different theoretical perspectives. To be

more precise, prominent theories of the International Relations are put to use in order to

enable an explanation on the contrast between Geneva and Astana tracks. The first section

of the chapter attempts to define international negotiations before the realist, liberalist and

constructivist theories are associated with them by their relevant approaches to the topic.

Thus, the third Analytical Part brings the empirical and theoretical knowledge together. In

other words, the analyses are conducted in realist, liberalist and constructivist

perspectives. The main research question is elaborated with two supplementary questions

regarding the theoretical framework. These are as follows:

Q2: Which one of the main International Relations approaches fits better to explain

those peace talks?
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Q3: Do the domestic or supranational conditions of the parties involved play a larger

role in their negotiations with each other?

Both primary and secondary sources posses certain weight in the thesis. First of

all, primary sources are acquired from relevant party-provided information and mainly

used in the Empirical Part since the civil war is short-dated and ongoing.
3
These particular

sources are either in actors’ original language and translated by the author or the English

versions (if available) are used. As concerns the secondary sources, it is possible to divide

them into 3 categories. The first type refers to a limited number of resources which deals

with issues such as Syria’s history, economy or demographics. These are taken in general

framework and attempted to be specified by the aforementioned primary data. The second

category refers to literatures where different theories and concepts can be found. For

instance, Walt (1998) explains grand theoretical arguments and paradigms while Odell

(2009; 2011) provides general information on negotiations from different perspectives

such as negotiating behaviour, coalitions and institutions; and theoretical stances. The

third category includes self-contained theoretical works by numerous authors and related

to the international negotiations where specific theories, concepts and methods are found

and utilized by the author within its relevant section (realist, liberalist and constructivist).

For the purpose of enhancing the argumentation, the thesis employs 3 different

hypotheses— one for each theoretical approach that attempts to answer the main research

question through its particular point of view. The rationales behind the hypotheses are

thoroughly discussed in the Theoretical Part and they are tested in the light of empirical

data in the Analytical Part. However, they are needed to be briefly mentioned for the sake

of introduction.

Our first hypothesis is grounded in realist argument (not a clear cut realist

hypothesis but derived from it) and puts emphasis on the power capabilities of actors who

accordingly influence the process of reducing the intensity of the conflict and negotiations

3
Statements, official webpage, state/group documents and, group or member individual-provided

information
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phase of the peace processes. It claims that the Astana parties have been better able to

exercise their capabilities on negotiations than Geneva parties; and that is the reason

behind former’s fruitfulness. Secondly, the main concept selected for the liberalist

hypothesis is “preferences”; but more specifically, how convergent they are for the parties

of those two peace tracks. The liberalist hypothesis asserts that the level of convergence

has a direct impact on the level of cooperation which leads to Astana process to get ahead

of the other. This approach will be enucleated by referencing to the gains-maximizing

attitude of actors and its impact on cooperation. In this regard, concepts of harmony and


[…]


Şeker, N. (2013). Forced Population Movements in the Ottoman Empire and the Early

Turkish Republic: An Attempt at Reassessment through Demographic Engineering.

134

European Journal of Turkish Studies, 16.

SELIM I. (1997). In THE ENCYCLOPAEDIA OF ISLAM (IX SAN-SZE, pp. 127–131).

Brill.

Smyth, P. (2015). The Shiite Jihad in Syria and Its Regional Effects. In Policy Focus

(Vol. 138). The Washington Institute for Near East Policy.

Steinberg, G. (2016). Junud al-Sham and the German Foreign Fighter Threat. CTC

Sentinel, 9(2), 24–28.

Sterling, J. (2012, March 1). Daraa: The spark that lit the Syrian flame. Retrieved August

22, 2019, from CNN website: https://edition.cnn.com/2012/03/01/world/meast/syria-

crisis-beginnings/index.html

Syrian Coalition. (n.d.). Fact Sheet. Retrieved September 19, 2019, from

http://en.etilaf.org/about-us/fact-sheet.html

Talmon, S. (2013). Recognition of Opposition Groups as the Legitimate Representative of

a People. Chinese Journal of International Law, 219–253.

Talukdar, I., & Anas, O. (2018). The Astana Process and the Future of Peaceful

Settlement of the Syrian Crisis: A Status Note. Retrieved September 25, 2019, from

Indian Council of World Affairs website:

https://icwa.in/pdfs/IB/2014/TheAstanaProcessIB05032018.pdf

TASS Russian News Agency. (2017, May 5). Fourth round of Astana talks on Syria ends

with de-escalation zones deal. Retrieved September 29, 2019, from TASS website:

https://tass.com/world/944724

Temizer, S., Tok, L., & Misto, M. (2019). Suriye’nin enerji kaynakları da PYD/PKK

işgalinde. Retrieved August 29, 2019, from Anadolu Agency website:

https://www.aa.com.tr/tr/dunya/suriyenin-enerji-kaynaklari-da-pyd-pkk-

isgalinde/1058701

The University of Edinburgh. (2018). Memorandum on Stabilisation of the Situation in

the Idlib De-escalation Area. Retrieved February 8, 2020, from

135

https://www.peaceagreements.org/view/2169/Memorandum on Stabilisation of the

Situation in the Idlib De-escalation Area

Turkish Ministry of Foreign Affairs Department of Regional and Transboundary Waters.

(1994). WATER ISSUES BETWEEN TURKEY, SYRIA AND IRAQ. Retrieved

August 15, 2019, from http://sam.gov.tr/wp-content/uploads/2012/01/WATER-

ISSUES-BETWEEN-TURKEY-SYRIA-AND-IRAQ.pdf

UN News. (2019, September 23). UN chief announces progress on committee to shape

Syria’s political future. Retrieved September 30, 2019, from

https://news.un.org/en/story/2019/09/1047092

UNSC. (2012a, March 21). Statement by the President of the Security Council. Retrieved

September 25, 2019, from

http://i2.cdn.turner.com/cnn/2012/images/03/27/un.syria.plan.pdf

UNSC. (2012b, April 21). Resolution 2043 (2012). Retrieved September 25, 2019, from

https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7B65BFCF9B-6D27-4E9C-8CD3-

CF6E4FF96FF9%7D/Syria SRES 2043.pdf

UNSC. (2015, December 18). Resolution 2254 (2015). Retrieved September 25, 2019,

from https://www.securitycouncilreport.org/atf/cf/%7B65BFCF9B-6D27-4E9C-

8CD3-CF6E4FF96FF9%7D/s_res_2254.pdf

UNSC. (2016, February 26). Resolution 2268 (2016). Retrieved September 25, 2019,

from http://unscr.com/en/resolutions/doc/2268

US Department of Defense. (2018). Summary of the 2018 National Defense Strategy of

The United States of America. Retrieved December 20, 2019, from

https://dod.defense.gov/Portals/1/Documents/pubs/2018-National-Defense-Strategy-

Summary.pdf

Vakhshouri, S. (2019, July 11). Iran’s strategy to tackle sanctions: pre-selling oil.

Retrieved January 30, 2020, from Atlantic Council website:

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/iransource/iran-s-strategy-to-tackle-sanctions-

pre-selling-oil/

136

Walker, S. (2015, September 30). Russian parliament grants Vladimir Putin right to

deploy military in Syria. Retrieved September 20, 2019, from The Guardian website:

https://www.theguardian.com/world/2015/sep/30/russian-parliament-grants-vladimir-

putin-right-to-deploy-military-in-syria

Wallensteen, P. (2012). Understanding Conflict Resolution: War, Peace and the Global

System (3rd ed.). SAGE.

Walt, S. M. (1998). International Relations: One World, Many Theories. Foreign Policy,

110, 29–49.

Waltz, K. N. (1979). Theory of International Politics. Addison-Wesley Publishing

Company.

Weldes, J. (1996). Constructing National Interests. European Journal of International

Relations, 2(3), 275–318.

Wendt, A. (1992). Anarchy is What States Make of It: The Social Construction of Power

Politics. International Organization, 46(2).

World Bank. (n.d.). GDP (current US$) - Turkey. Retrieved January 28, 2020, from

https://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.CD?locations=TR

Yildizalp, M., & Gundogan, B. (2019, December 19). New refugee influx heading to

Turkey from Syria: Erdogan. Retrieved January 28, 2020, from Anatolian Agency

website: https://www.aa.com.tr/en/middle-east/new-refugee-influx-heading-to-

turkey-from-syria-erdogan/1678278

Zartman, W. (2000). Ripeness: The Hurting Stalemate and Beyond. In P. Stern & D.

Druckman (Eds.), International Conflict Resolution After the Cold War (pp. 225–

250). Washington, DC: The National Academies Press.