Report on the part of the master state examination
Record of the thesis defence

Academic year: 2019/2020

Student's name and surname: Bc. Berk Köksal
Year of birth: 1996
Student's ID: 69415715

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: Political Science
Branch of study: International Relations
Study Identification Number: 598001

Title of the thesis: Comparative Negotiation Analysis of the Syrian Peace Process
Thesis department: Department of International Relations (23-KMV)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A.
Reviewer(s): PhDr. Ondřej Ditrych, M.Phil., Ph.D.

Date of defence: 23.06.2020 **Venue of defence:** Praha

Course of defence: The student introduced the topic of his thesis “Comparative Negotiation analysis of the Syrian Peace Process”. The Committee proceeded with reading of supervisor’s and opponent’s report, which highlighted certain weak points of the thesis – for example, absence of a separate chapter on methodology or somewhat problematic operationalization of certain variables (i.e. “power”). The student then reacted to issues raised in the reports.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: doc. PhDr. Běla Plechanovová, CSc.
(present)

Committee members: doc. PhDr. Jan Karlas, Ph.D., M.A. (present)

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D. (present)